
Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2014 n. 1894       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE 
SERVIZIO SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1894 
 

OGGETTO: Affidamento diretto previo avviso pubblico 
del servizio di medico competente della 
sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro - d. 
lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. - testo unico  
in materia di tutela della salute e della sicurezza  
nei luoghi di lavoro. Determinazione a contrarre. 
CIG: Z3411AFB34 

NUMERO PRATICA 
 
4- Pratica N. Servi 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   Importo Anno/Numero Sub. 
Impegno Bilancio Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
  

 
         

         
DIVENUTA ESECUTIVA  12 novembre 2014 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2014 n. 1894       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE 
SERVIZIO SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

 
 
Det. n. 1894 / Pratica N. Servi -  4     
 
 

 
 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
Direzione Organizzazione e Personale 

Ufficio Sorveglianza Sanitaria 

 

Oggetto: Affidamento diretto previo avviso pubblico del servizio di medico competente 
della sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro – d. lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. – 
testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
Determinazione a contrarre.        
CIG: Z3411AFB34 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO l’art. 18 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n. 81 del 9.04.2008 e 
successive modificazioni ed integrazioni in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro che prevede, da parte del datore di lavoro, obbligatoriamente la 
nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza Sanitaria e per 
ulteriori compiti previsti nel citato decreto; 

 
VISTO che in data 31/12/2014 scadrà l’incarico al Medico Competente del 
Comune di Alessandria conferito a seguito di determinazione dirigenziale n. 81 
del 24/01/2013; 

RICHIAMATA la Sezione V del D.Lgs. 81/2008 in materia di Sorveglianza 
Sanitaria; 

VERIFICATO, ai sensi della Legge n. 94 del 06/07/2012 art. 7 comma 2, 
l’insussistenza nei mercati elettronici per la pubblica amministrazione e Consip 
della presenza del servizio in oggetto; 

VISTI: 

• Avviso pubblico di affidamento diretto del servizio di medico 
competente della sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro – D. lgs. 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2014 n. 1894       3 
 

n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. – testo unico in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (Allegato 1), parte 
integrante del presente atto; 

• Il disciplinare per l’affidamento diretto previo avviso pubblico del 
servizio di medico competente della sorveglianza sanitaria sui luoghi 
di lavoro – d. lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. – testo unico in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 
(Allegato 2), parte integrante del presente atto, nel quale vengono 
definiti i requisiti professionali richiesti, l’oggetto e la durata 
dell’incarico, nonché i termini per la presentazione dell’istanza; 

• Il modello di domanda di partecipazione e dichiarazione 

sostitutiva, Modello “A”, allegato; 

• Il modello di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
attestante i requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, 
Modello “B” allegato; 

• Il modello di offerta economica Modello “C” allegato. 

VISTI: 

□ l’art. 20 D. Lgs n. 163/2006 che prevede: “l’aggiudicazione degli appalti 
aventi per oggetto i servizi di cui all’allegato B è disciplinato 
esclusivamente dall’art. 68 (Specifiche tecniche), 65 (avviso sui risultati 
delle procedure di affidamento) e 225 (avvisi relativi agli appalti 
aggiudicati)”; 

□ l’art. 125 comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 che prevede l’affidamento 
diretto da parte del responsabile del procedimento per servizi o forniture 
inferiori a 40.000,00 euro; 

□ l’art. 3 lettera s) del regolamento Comunale concernente l’acquisizione di 
beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia approvato con 
deliberazione c.c. n. 70 del 27/07/2009; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto avrà durata ANNUALE (01/01/2015 
– 31/12/2015) e che l’importo a base di gara, su cui dovrà essere offerto il 
ribasso percentuale è di euro 35.000,00 = (euro trentacinquemila/00) per tutta la 
durata dell’incarico;  

VISTO l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

A) DI APPROVARE, quale parte integrante del presente provvedimento, gli atti 
di cui all’avviso di selezione per l’affidamento diretto previo avviso pubblico 
del servizio di medico competente della sorveglianza sanitaria sui luoghi di 
lavoro – d. lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. – testo unico in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, come di seguito 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2014 n. 1894       4 
 

elencati: 

a. Avviso pubblico di affidamento diretto del servizio di medico 
competente della sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro – D. lgs. 
n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. – testo unico in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (Allegato 1), parte 
integrante del presente atto; 

b. disciplinare di affidamento diretto previo avviso pubblico del servizio 
di medico competente della sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro 
–  D. lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i.  –  testo unico in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro (Allegato 2); 

c. Il modello di domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva, 
Modello “A” allegato; 

d. Il modello di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante 
i requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, Modello “B” 
allegato; 

e. Il modello di offerta economica Modello “C” allegato. 

B) DI PROCEDERE all’attivazione dell’affidamento diretto previo avviso 
pubblico per il servizio di medico competente della Sorveglianza Sanitaria 
presso il Comune di Alessandria per l’anno 2015 (01/01/2015 – 
31/12/2015); 

C) DI STABILIRE che la procedura si articolerà nel confronto concorrenziale e 
nell’aggiudicazione alla proposta economicamente più vantaggiosa, da 
applicarsi mediante l’applicazione dei criteri di valutazione stabiliti al punto 
6 del Disciplinare; 

D) DI DARE ATTO che la somma di € 35.000,00 = (euro trentacinquemila/00) 
per l’anno 2015, è prevista nel Bilancio pluriennale e che sarà impegnata 
con successiva determinazione di aggiudicazione del servizio in oggetto. 

 

Alessandria, lì 12/11/2014 

 
Il Direttore Responsabile 

 

  (Dott.ssa Orietta BOCCHIO) 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2014 n. 1894       5 
 

 
IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 12 novembre 2014 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E PERSONALE - IL DIRETTORE DELEGATO, 
Dott.ssa BOCCHIO Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 12 novembre 2014 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  12 novembre 2014 n. 1894       6 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2838 il  13 novembre 2014  e 
per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Orietta Bocchio 

 
 
 


